Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 4.725,00 (quatro mil e 

setecentos e vinte e cinco reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação se afigura totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte e cinco reais), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor. 

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo

[...]

Destarte, deve ser aplicada a Lei 6.194/74 vigente à época da ocorrência do
sinistro, a qual havia sido alterada pela Lei nº 11.945/2009, cujo anexo prevê os
percentuais de indenização decorrente de invalidez a serem pagos, cujo montante, à
hipótese vertente, deveria corresponder a importância de R$ 1.350,00 (mil, trezentos e
cinquenta reais) para a “debilidade permanente parcial incompleta no tórax no

R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e setepercentual de 10% (dez por cento)”,
reais e cinquenta centavos) para adebilidade permanente parcial incompleta no

e R$ 1.687,50 (mil,punho direito no percentual de 50% (cinquenta por cento)”

[...]

Destarte, deve ser aplicada a Lei 6.194/74 vigente à época da ocorrência do sinistro, a
qual havia sido alterada pela Lei nº 11.945/2009, cujo anexo prevê os percentuais de indenização decorrente de

invalidez a serem pagos, cujo montante, à hipótese vertente, deveria corresponder a importância de R$ 1.350,00 (mil,
trezentos e cinquenta reais) para a “debilidade permanente parcial incompleta no tórax no percentual de 10% (dez
por cento)”, R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) para a debilidade permanente
parcial incompleta no punho direito no percentual de 50% (cinquenta por cento)” e R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e
oitenta e sete reais e cinquenta centavos) para a “debilidade permanente parcial incompleta no pé esquerdo no
percentual de 25% (vinte e cinco por cento)”, totalizando assim R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco
reais). Ademais, com o fim de se ter uma orientação quando a aplicação proporcional de pagamento de indenizações,
o STJ editou a Súmula n° 474, in verbis: “A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do
beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau da invalidez.” Ora, verifica-se que na quantia que foi calculada